
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA                     CNPJ:R. Celso Tozzo,27C.E.P.: 95.990.198/0001-0489819-000 - Cordilheira Alta - SC

 Número da ATA:     35/2016    (Sequência: 2)

PREGÃO PRESENCIALProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  27/2016 - PR 69/201669/201619/08/2016Folha:  1/2
 OBJETO DA LICITAÇÃO:REGISTRO DE PREÇO para possível CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE TRANSPORTE DEPASSAGEIROS PARA REALIZAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS QUE FREQUENTAM AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DECORDILHEIRA ALTA.Às 07h45min do dia 16 de setembro de 2016, reuniram-se a Pregoeira Adriana de Cezaro Moresco e a Equipe deApoio Flaviano Perim e Patricia Strada Machado para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520,de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, dar continuidade aos procedimentos relativos ao Pregão Presencialpara Registro de Preços nº27/2016, inicialmente foi realizada a leitura do Parecer emitido por esta comissão a respeitoda desclassificação das Licitantes: RICARDO ANDRÉ VENTURIN EPP, LOKAR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMOLTDA, NSTUR TRANSPORTES E COMERCIO DE VEICULOS LTDA EPP e CORDITUR TRANSPORTES E TURISMOLTDA ME, do presente certame, e ao final foi entregue uma cópia do presente parecer a todos os licitantes presentes.Após foi informado aos licitantes à relação dos veículos inabilitados, no que diz respeito ao ano de fabricação e acapacidade máxima de passageiro comparado ao trajeto cotado, conforme relação a seguir: Licitante DE MOURATRANSPORTADORA TURISTICA LTDA ME apresentou 05 veículos, sendo 02 (dois) deles com as placas MCW9094ano fabricação 2005 e ILD0714 ano fabricação 2003 inabilitados, uma vez que o ano de fabricação de ambos osveículos são anteriores ao mínimo exigido no edital (item 5.9), os outros 03 veículos restaram habilitados, com asplacas BAE7186 em comodato para a empresa, ATZ5618 de propriedade da empresa e QHH4837 em comodato paraa empresa.  Licitante CLEIMAR CARNIEL apresentou 01 veículo com a placa AXU9212, de propriedade do licitante.Licitante LUCIANE TRANSPORTES LTDA - ME, apresentou 01 veículo com a placa MGO5629, de propriedade daempresa. Licitante TARSUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA-ME, apresentou 01 veículo com a placa MIB7754, depropriedade da empresa. Licitante TRANSPICINATO TRANSPORTES LTDA - ME apresentou 01 veículo com a placaMLN1580, de propriedade da empresa. Licitante RADATUR TRANSPORTES EIRELI - ME apresentou 03 veículos comas placas IRN 9336 de propriedade da empresa, MLM3720 de propriedade da empresa, MJD5832 de propriedade daempresa; Licitante AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPP apresentou 07 veículos, com as placas AZA1282 emcomodato para a empresa, QHH5087 de propriedade da empresa, MGA5774 de propriedade da empresa, MGO1219de propriedade da empresa, MKW1370 de propriedade da empresa, MKM3741 em comodato para a empresa eMED9306 em comodato para a empresa. Licitante AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO MIECHUANSKI EIRELI - EPPapresentou 14 veículos com as seguintes placas, QHP6156, EGT8648, KXE3655, DTB4578, MLS6017, MGS2917,MJE3972, MGX3892, QIB8862, QHG7894, MMA5205, MLC9992, QHI2960 e AQE9636, todos de propriedade daempresa. Depois de realizado as ponderações, foi iniciada a fase de lances que resultou nos seguintes vencedores:TRAJETO 1- Empresa vencedora AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPP, veiculo placa MGA5774.  TRAJETO 2-Empresa vencedora LUCIANE TRANSPORTES LTDA - ME veiculo placa MGO5626. TRAJETO 3- Empresa vencedoraTRANSPICINATO TRANSPORTES LTDA - ME veiculo placa MLM1580. TRAJETO 4- Empresa vencedora CLEIMARCARNIEL veiculo placa AXU 9212. TRAJETO 5- Empresa vencedora AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPPveiculo placa MKW1370.  TRAJETO 6- Empresa vencedora RADATUR TRANSPORTES EIRELI - ME veiculo placaIRN9336. TRAJETO 7- Empresa vencedora: FRACASSADO. TRAJETO 8- Empresa vencedora AGÊNCIA DE VIAGENSE TURISMO MIECHUANSKI EIRELI - EPP             veiculo placa AQE9636. TRAJETO 9-  Empresa vencedora DEMOURA TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA ME veiculo placa ATZ5618, TRAJETO 10 - Empresa vencedoraAGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO MIECHUANSKI EIRELI - EPP veiculo placa KXZ3655. TRAJETO 11 - Empresavencedora  AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO MIECHUANSKI EIRELI - EPP   veículo placa  MMA5205. TRAJETO12- Empresa vencedora AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPP veículo placa MKM3741. TRAJETO 13 - Empresavencedora AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO MIECHUANSKI EIRELI - EPP veículo placa MLS6017, TRAJETO 14-Empresa vencedora              AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPP veiculo placa MGA5774 . TRAJETO 15- Empresavencedora   CLEIMAR CARNIEL veículo placa AXU9212  . TRAJETO 16- Empresa vencedora AERTURTRANSPORTES LTDA - EPP veículo placa MGO1219. O Licitante AERTUR TRANSPORTES LTDA - EPP levantou aquestão de que o trajeto n° 5 (item5) possui o número de passageiros máximo maior do que realmente seria, tendo emvista que o mesmo atualmente realiza o trajeto, e faz duas viagens de manhã e duas a tarde, ou seja os alunos sãodivididos e o número máximo de passageiros deveria ser menor. Aponta isso, em virtude de que o Trajeto 7  ficouinabilitado por não possuir veículo com essa capacidade. Ainda a Pregoeira aponta que a representante da empresa



ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA                     CNPJ:R. Celso Tozzo,27C.E.P.: 95.990.198/0001-0489819-000 - Cordilheira Alta - SC

 Número da ATA:     35/2016    (Sequência: 2)

PREGÃO PRESENCIALProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  27/2016 - PR 69/201669/201619/08/2016Folha:  2/2
Licitante Lokar Agência de Viagens e Turismo não se fez presente, porém foi comunicada da presente sessão,conforme cópia do e-mail no processo. COMISSÃO: Cordilheira Alta,  16  de  Setembro  de  2016

FLAVIANO PERIMPATRICIA STRADA MACHADO ADRIANA DE CEZARO MORESCO  - ........................................ - MEMBRO - ........................................ - Pregoeiro(a) - ........................................ - MEMBRO

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:MILTON PICINATTO - ................................................................. - RepresentanteRICARDO ANDRE VENTURIN - ................................................................. - RepresentanteANTONIO DA ROSA - ................................................................. - RepresentanteJOÃO CARLOS RIBEIRO PAZ - ................................................................. - RepresentanteSILVIA JAROZESKI - ................................................................. - RepresentanteRADAMÉS CARNIEL - ................................................................. - RepresentanteVALTER TARSO - ................................................................. - RepresentanteNÉDIO JOÃO MIECHUANSKI - ................................................................. - RepresentanteCLEIMAR CARNIEL - ................................................................. - RepresentanteLUCIANE RENATA CASTAGNERA - ................................................................. - RepresentanteGEBERSON TUNI MARTARELLO - ................................................................. - Representante


